

Số: 35/KH-UBND

Quảng Phú, ngày 19 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND huyện Quảng Điền về việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024; UBND xã Quảng Phú ban hành kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tăng cường huy động các nguồn lực xã hội, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tiếp tục chung tay giúp đỡ về vật chất và tinh thần, cải thiện môi trường sống cho trẻ em, tạo điều kiện và cơ hội để trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng trẻ em bị ngược đãi, bạo lực, xâm hại tình dục và tử vong do tai nạn thương tích.

- Nâng cao đời sống tinh thần và thể chất cho trẻ em trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được triển khai cần bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND huyện về việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024; gắn với hoạt động Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình, và các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là trong gia đình và trường học.

- Lựa chọn nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động vì trẻ em phù hợp, thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện các quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, Luật Trẻ em, Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021- 2030 và các chương trình, đề án về trẻ em giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Đưa mục tiêu, nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

2. Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao cho trẻ em; phổ cập bơi phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước...; xã hội hoá và nâng cao trách nhiệm của gia đình, tổ chức, đoàn thể, xã hội với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tổ chức các lớp năng khiếu, các bộ môn thu hút trẻ em tham gia, tổ chức các cuộc thi văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cho trẻ em, đặc biệt chú trọng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn;

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc xuất bản các sản phẩm văn hóa có nội dung không phù hợp với trẻ em và tổ chức các hoạt động văn hóa đảm bảo cho trẻ em được tiếp cận môi trường văn hóa lành mạnh.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công chức phụ trách lĩnh vực Văn hoá và thông tin

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ của UBND xã. Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các đơn vị, các thôn báo cáo UBND xã theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và các ấn phẩm, tài liệu, trò chơi độc hại; quản lý chặt chẽ việc xuất bản các sản phẩm văn hóa và việc tổ chức các hoạt động văn hóa đảm bảo cho trẻ em được tiếp cận môi trường văn hóa lành mạnh.

- Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và các văn bản liên quan đến công tác phòng chống đuối nước, phục vụ đoàn kiểm tra liên ngành về công tác cứu hộ, cứu đuối của huyện.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về thực hiện các quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, Luật Trẻ em; công tác phòng, chống tai nạn đuối nước.

2. Các thôn, cơ quan, đơn vị và trường học trên địa bàn xã

- Đề nghị các thôn, cơ quan, đơn vị và trường học căn cứ Kế hoạch của UBND xã tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024. Tăng cường hiệu quả hoạt động các mô hình bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đã triển khai.

- Kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng, ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024 đề nghị các thôn, cơ quan, đơn vị và các trường học quan tâm phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH huyện;
- Ban TV Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Hiệu trưởng các trường;
- Các thôn trên đị bàn xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Việt